
100  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 7º
Núm. do contrato: 093/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa stoQUe solU-
coes tecNologicas s/a (cNPj: 05.388.678/0002-00).
objeto do contrato: locação de multifuncionais monocromáticas para im-
pressões, cópias e digitalizações de documentos, com suporte técnico e 
consumíveis, decorreu de licitação na modalidade Pregão eletrônico nº 
023/2018-MPPa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 30 (trinta) dias, nos termos do artigo 57, §4º da lei nº 
8.666/1993l.
data de assinatura: 27/09/2023
vigência do aditamento: 28/09/2023 a 27/10/2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8760. 
Natureza de despesa: 339040. fonte de recursos: 01 500 0000 01.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 991880
.

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA nº 5605/2023-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a aldair de castro jUca, aUxiliar de ad-
MiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.2279, lotada na Promotoria de justiça 
Criminal de Icoaraci, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/9 até 
24/11/2023, conforme abaixo:
PrograMa de traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-33 – despesas com locomoção - r$ 300,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 BelÉM, 28 de setembro de 2023.
Marcio roBerto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro

Protocolo: 992364
.

DiÁRiA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.o.E. de 18 de 
agosto de 2023
PoRtARiA nº 4536/2023-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/Pgj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 135811/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: lUiz ricardo PiNHo
cargo/fUNÇÃo: assessor esPecializado - MP.cPce-102.4
MatrÍcUla: 999.523
fUNdaMeNtaÇÃo legal: art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
origeM: Belém/Pará
destiNo(s): cametá/Pará
PerÍodo(s): 24/08/2023 - 25/08/2023
QUaNtidade de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Realizar a fiscalização, vistoria e 
medição de obra nova sede de cametá (contrato nº 063/2021).
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 Belém, 10 de agosto de 2023.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA nº 5563/2023-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/Pgj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 143869/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: Marcio de oliveira MeNdes
cargo/fUNÇÃo: aUxiliar de servicos gerais - aog-103
MatrÍcUla: 999.1500
fUNdaMeNtaÇÃo legal: art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
origeM: Belém/Pará
destiNo(s): Bonito/Pará, garrafão do Norte/Pará, capanema/Pará
PerÍodo(s): 02/10/2023 - 06/10/2023
QUaNtidade de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
fiNalidade: reparos em bens móveis/imóveis - supervisionar a monta-
gem e instalação de mobiliário, inventário físico de bens e outras providên-
cias correlatas nas Promotorias de justiça de Bonito, garrafão do Norte e 

capanema, e outras providências relacionadas
ordeNador(a) da desPesa: cesar BecHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 Belém, 27 de setembro de 2023.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA nº 5564/2023-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/Pgj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 143561/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: floriaNo KeNji YoKoYaMa
cargo/fUNÇÃo: assessor esPecializado - MP.cPce-102.4
MatrÍcUla: 999.3375
fUNdaMeNtaÇÃo legal: art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
origeM: Belém/Pará
destiNo(s): Moju/Pará
PerÍodo(s): 25/09/2023 - 26/09/2023
QUaNtidade de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
fiNalidade: fiscalização/vistoria em obra - Prestar apoio técnico ao en-
genheiro civil andré de oliveira sobrinho, na obra da nova sede da Promo-
toria de justiça de Moju/Pa
ordeNador(a) da desPesa: cesar BecHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 Belém, 27 de setembro de 2023.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA nº 5565/2023-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/Pgj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 143124/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: rafael saMPaio Braga
cargo/fUNÇÃo: tecNico esPecializado - eNgeNHeiro - ate-402
MatrÍcUla: 999.3550
fUNdaMeNtaÇÃo legal: art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
origeM: Belém/Pará
destiNo(s): são joão da Ponta/Pará
PerÍodo(s): 27/09/2023 - 27/09/2023
QUaNtidade de diárias: 1/2 (meia) diária
fiNalidade: levantamento de informações
ordeNador(a) da desPesa: cesar BecHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 Belém, 27 de setembro de 2023.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA nº 5566/2023-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/Pgj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 142076/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: jose godofredo Pires dos saNtos
cargo/fUNÇÃo: coordenador de centro de apoio operacional ambiental 
(cao/ambiental)
MatrÍcUla: 999.460
fUNdaMeNtaÇÃo legal: art. 117, da lei complementar estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
origeM: Belém/Pará
destiNo(s): Ponta de Pedras/Pará
PerÍodo(s): 22/09/2023 - 23/09/2023
QUaNtidade de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
fiNalidade: curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
par, na condição de coordenador do centro de apoio operacional ambien-
tal, bem como representar o Procurador-Geral de Justiça, do Workshop 
para debater temas voltados ao Meio ambiente na amazônia Marajoara, 
que será realizada na cidade de Ponta de Pedras/Pa, no dia 22/09/2023
ordeNador(a) da desPesa: cesar BecHara Nader Mattar jUNior
 dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos .
 Belém, 27 de setembro de 2023.
ricardo de araUjo MoUra
diretor do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos
PoRtARiA nº 5567/2023-MP/PGJ
a diretoria do dePartaMeNto de recUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/Pgj, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.e. de 01/10/2012,
resolve:
conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 143877/2023, conforme abaixo relacionado
NoMe: MaNoel raiMUNdo lages PriNtes
cargo/fUNÇÃo: corPo oPeracioNal Militar (sUB-teNeNtes e sar-
geNtos)


